

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022
của Chính phủ trên địa bàn huyện Lý Sơn

Thực hiện Công văn số 2016/UBND-KTTH ngày 29/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 824/SKHĐT-TH ngày 06/5/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025;

Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 54/NQ-CP của Chính phủ, nhằm phát triển toàn diện, bền vững về kinh tế - xã hội, hình thành cơ cấu hợp lý, hiệu quả trong từng ngành, lĩnh vực; tạo bứt phá về năng lực cạnh tranh của một số ngành kinh tế chủ lực và chuyển biến thực chất, rõ nét về mô hình tăng trưởng, năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh, nâng cao tính tự chủ. Đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; đến năm 2025, huyện Lý Sơn trở thành huyện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và trong nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Nghị quyết số 54/NQ-CP nhằm cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; sự phối kết hợp của các tổ chức, cá

nhân, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra. Xác định rõ vai trò của các cơ quan, đơn vị đối với công tác tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025, là căn cứ để các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

II. NHIỆM VỤ CỤ THÊ

1. Tập trung hoàn thành các mục tiêu cơ cấu lại đầu tư công, ngân sách nhà nước, hệ thống các tổ chức tín dụng và đơn vị sự nghiệp công lập

Kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện. Hàng năm rà soát đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông. Tăng cường quản lý đầu tư phát triển toàn diện về các lĩnh vực.

Đẩy mạnh thu ngân sách, phấn đấu tăng thu ngân sách trên địa bàn huyện bình quân từ 8-10%/năm; thông qua đầu giá sử dụng đất, để tạo vốn đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng, tranh thủ vốn hỗ trợ Trung ương từ các Chương trình mục tiêu Quốc gia đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách, tập trung đầu tư vào các dự án trọng điểm, không đầu tư dàn trải. Song song với việc chi đầu tư phát triển, chú trọng đến nhiệm vụ chi đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. Bên cạnh đó, thực hành tiết kiệm tối đa các khoản chi thường xuyên giảm bớt gánh nặng ngân sách trong những năm đầu của giai đoạn.

Triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, các chương trình, dự án thuộc phạm vi Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tập trung nguồn lực phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội. Xây dựng các biện pháp nhằm xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát, lãng phí trong đầu tư công.

Tổ chức thực hiện hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập được ban hành theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

2. Phát triển các loại thị trường, nâng cao hiệu quả phân bổ và sử dụng nguồn lực

Đẩy nhanh ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ số và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu về đất đai, cập nhật và liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường. Lập quy

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kiểm kê đất đai năm 2024 và thống kê đất đai, kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Tiếp tục triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; hỗ trợ các nhà đầu tư khảo sát đất, chuyển nhượng, thuê đất, góp vốn bằng quyền sử dụng đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Quản lý chặt chẽ khoáng sản; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm về đất đai. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường các biện pháp phòng chống và giảm thiểu thiệt hại thiên tai. Đẩy mạnh hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Tăng cường, nâng cấp công trình nước sạch, nhằm đảm bảo nước cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, đề án, chương trình về lao động, việc làm. Chú trọng công tác tư vấn, thông tin thị trường, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn; chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu lao động trên cơ sở chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ. Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách giảm nghèo, thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án, các nguồn vốn và đẩy mạnh chương trình tín dụng chính sách cho người nghèo, khuyến khích người nghèo nâng cao ý thức vươn lên thoát nghèo, khuyến khích người nghèo nâng cao ý thức, không trông chờ ỷ lại vào Nhà nước để vươn lên thoát nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đảm bảo an sinh xã hội, đặc biệt là đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em. Tăng cường quản lý, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, mở rộng quy mô phát triển ngành thương mại dịch vụ du lịch biển đảo có lợi thế của huyện.

3. Phát triển lực lượng doanh nghiệp; thúc đẩy kết nối giữa doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế; đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

Kêu gọi các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng chế biến nông hải sản thế mạnh của địa phương như: các cơ sở chế biến chả cá, cơ sở nước mắm cá cơm, sản xuất, chế biến, kinh doanh Tỏi bảo đảm thương hiệu tỏi Lý Sơn... Khuyến khích thành lập các hợp tác xã sản xuất, tiêu thụ, xuất khẩu nông sản gắn với quảng bá thương hiệu. Hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào hoạt động chế biến nông sản, đặc biệt là sản xuất, chế biến các sản phẩm có lợi thế của huyện.

Hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân đầu tư mô hình sản xuất nông nghiệp nâng cao giá trị, nuôi trồng thủy sản áp dụng công nghệ thông tin, lựa chọn giống nuôi trồng thủy sản có năng suất và chất lượng, đạt hiệu quả kinh tế cao; phát triển bền vững trên cơ sở canh tác nông

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

Thực hiện hiệu quả cải cách thủ tục hành chính; rà soát, bãi bỏ rào cản hạn chế quyền tự do kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh theo hướng cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng; đổi mới lề lối phương thức và thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức theo hướng hỗ trợ và phục vụ doanh nghiệp, công khai, minh bạch, tăng cường kỷ luật, kỷ cương.

Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng ban, đơn vị. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ và văn hóa công sở; thực hiện tốt công tác phối hợp trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, đạo đức, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất năng lực thực thi công vụ, có ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân.

Tăng cường thanh kiểm tra, tích cực chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra, giám sát theo quy định. Nắm chắc tình hình về khiếu nại, tố cáo, chỉ đạo giải quyết dứt điểm khiếu kiện ngay ở cơ sở, nhất là các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra điểm nóng, gây mất trật tự, an toàn xã hội.

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính, góp phần ổn định an ninh trật tự, chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện. Tích cực tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Luật Phòng chống tham nhũng. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo hướng hiện đại, khoa học; phối hợp với các Sở, ngành tham mưu xây dựng các chính sách đặc thù của địa phương, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp và người dân.

4. Phát triển kinh tế đô thị, tăng cường liên kết vùng, liên kết đô thị - nông thôn và phát huy vai trò của các vùng kinh tế trọng điểm, các đô thị lớn

Hoàn thiện và thực hiện tốt quy hoạch huyện đảo Lý Sơn giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Khẳng định rõ vai trò và vị thế trong phát triển kinh tế-xã hội chung của tỉnh Quảng Ngãi và trong chiến lược phát triển kinh tế biển của vùng duyên hải miền Trung và của Việt Nam. Trong đó, Lý Sơn sẽ phát triển theo định hướng là khu đô thị du lịch, trung tâm dịch vụ biển đảo, phát triển tiểu thủ công nghiệp chế biến hải sản và là hậu cần nghề nuôi trồng đánh bắt thuỷ hải sản; có vị trí đặc biệt quan trọng về an ninh quốc phòng.

Sớm hoàn thiện các đồ án quy hoạch chung; quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết. Công bố các đồ án quy hoạch đô thị, thực hiện nhiệm vụ cắm mốc giới ra ngoài thực địa, ban hành quy chế quản lý kiến trúc đô thị, thực hiện theo đồ án quy hoạch được duyệt để làm căn cứ cấp giấy phép xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang cho các công trình kiến trúc, thiết kế cảnh quan đô thị. Tập trung tăng cường bố trí nguồn vốn (ngân sách nhà nước, xã hội hóa v.v.) đầu tư xây dựng các dự án hạ tầng, ưu tiên đầu tư những dự án hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội có quy mô, tạo

điểm nhấn trong không gian đô thị.

Tạo động lực mới cho phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động trong nông nghiệp, nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ; xây dựng thương hiệu một số mặt hàng nông, thủy hải sản; phát triển mạnh mẽ thương mại điện tử trong nông nghiệp. Phát triển theo hướng chuyên sâu, nâng cao giá trị gia tăng. Hỗ trợ và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tập trung đầu tư phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, ... Hình thành chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Cải tiến kỹ thuật canh tác tối theo tiêu chuẩn VietGAP, quản lý tốt Chỉ dẫn địa lý Tỏi Lý Sơn, áp dụng truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Khuyến khích nhân dân tham gia hình thành vùng sản xuất hành, tỏi an toàn, chất lượng, tham gia hợp tác xã sản xuất. Nghiên cứu và phát triển du lịch nông nghiệp. Cụ thể, hình thành các mô hình nông nghiệp kết hợp du lịch hay mô hình kinh tế trang trại kết hợp với du lịch sinh thái, mang lại lợi ích cho nông nghiệp, du lịch, tạo việc làm và thu nhập cho người nông dân trong khi góp phần duy trì, quảng bá đời sống nông thôn và bảo tồn các phương thức canh tác truyền thống.

Phát triển hiệu quả kinh tế du lịch, thúc đẩy tăng trưởng nhanh và bền vững dựa trên tiềm năng, lợi thế của huyện về di tích, cảnh quan thiên nhiên, hệ sinh thái biển, văn hoá, lịch sử, địa chất địa mạo. Xây dựng Lý Sơn thành trung tâm du lịch đẳng cấp của khu vực, phát huy hiệu quả tiềm năng của địa phương phát triển các khu du lịch nghỉ dưỡng, vui chơi, giải trí ven biển cao cấp, có tính đặc thù và cạnh tranh cao, kết hợp với du lịch cộng đồng. Tranh thủ sự hỗ trợ của tỉnh và ưu tiên ngân sách địa phương, khuyến khích đầu tư hạ tầng du lịch, các dự án du lịch, dịch vụ gắn liền với bảo tồn hệ sinh thái biển. Tập trung phát triển các sản phẩm du lịch đặc trưng gắn liền với biển đảo, văn hoá, sinh thái và các chứng tích thiên nhiên (miệng núi lửa, các rạn san hô). Ưu tiên phát triển và nâng cao chất lượng du lịch cộng đồng để tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân. Xây dựng nguồn nhân lực làm du lịch đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch của địa phương. Khuyến khích kết nối các điểm du lịch nội huyện và các điểm du lịch trong tỉnh, liên tỉnh. Đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch bằng nhiều hình thức, tạo dựng thương hiệu và uy tín cho du lịch Lý Sơn.

Chú trọng xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số theo hướng hiện đại, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan hành chính của huyện. Tổ chức các chương trình tập huấn cho cán bộ, quản lý nhà nước về sử dụng các công cụ, phần mềm quản lý, hành chính nhà nước. Lập, quản lý, sử dụng, kết nối và chia sẻ cơ sở dữ liệu của huyện với các cơ quan khác trong tỉnh phục vụ quản lý, quy hoạch, và phát triển đô thị.

5. Cơ cấu lại các ngành theo hướng hiện đại, phát triển kinh tế xanh, bền vững và phát huy tối đa các tiềm năng lợi thế.

5.1. Cơ cấu lại ngành nông nghiệp

- Quy hoạch và xây dựng: Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp sạch theo hướng tập trung khoảng 100 ha; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nội đồng vào vùng sản xuất, củng cố và đầu tư khen mương nội đồng, đầu tư thêm hệ thống tưới phun mưa; sửa chữa, khắc phục các hạng mục hư hỏng của công trình Hồ chứa nước Thới Lới và xây dựng các Hồ chứa nước theo quy hoạch.

- Sản xuất và tiêu thụ sản phẩm:

Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất tỏi ở Lý Sơn theo hướng bền vững kết hợp với hệ thống tưới phun mưa bán tự động tiết kiệm nước, nhất là ưu tiên phát triển mô hình nông sản sạch, nông sản hữu cơ.

Phát huy vai trò của Hội Sản xuất, kinh doanh và chế biến hành tỏi Lý Sơn, các Hợp tác xã, khuyến khích các hộ kinh doanh tích cực tham gia các hội chợ triển lãm để quảng bá sản phẩm, liên kết với các đại lý, siêu thị trong cả nước để mở rộng thị trường và nâng cao giá trị sản phẩm. Đặc biệt, cần có chính sách khuyến khích và thu hút các công ty chuyên về sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp, thực phẩm chức năng, dược liệu..., có tiềm lực tài chính và tâm huyết phát triển kinh tế địa phương đến đầu tư tại địa phương. Đồng thời, áp dụng chỉ dẫn địa lý Tỏi Lý Sơn vào truy xuất nguồn gốc nhằm bảo vệ thương hiệu tỏi Lý Sơn và nâng cao khả năng cạnh tranh, tăng giá trị gia tăng cho cây tỏi; đề nghị các sở ngành tỉnh, hội doanh nghiệp tỉnh đưa tỏi Lý Sơn vào sàn giao dịch thị trường nông sản.

5.2. Cơ cấu lại các ngành dịch vụ du lịch

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, khách du lịch

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động ngành du lịch theo quy định của Chính phủ và các bộ, ngành ban hành, nhất là thực hiện chính sách về thuế, giảm tiền ký quỹ kinh doanh dịch vụ lữ hành, giảm thời gian giải quyết hoàn trả tiền ký quỹ kinh doanh dịch vụ lữ hành, đào tạo và các chính sách hỗ trợ người lao động trong các cơ sở du lịch.

Đảm bảo an toàn và sẵn sàng hỗ trợ y tế cho du khách; đẩy mạnh công tác vệ sinh dịch tễ, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch kịp thời để đảm bảo kiểm soát dịch bệnh tốt và sẵn sàng hỗ trợ y tế nhằm tạo sự an tâm đối với du khách khi tham quan, du lịch tại Lý Sơn.

Hỗ trợ doanh nghiệp du lịch khảo sát thị trường, kết nối các tour, tuyến du lịch; tham gia các hoạt động, sự kiện để quảng bá sản phẩm, dịch vụ của doanh nghiệp.

- Tập trung khai thác sản phẩm du lịch trọng tâm tạo sức hút cho thị trường

Ưu tiên đầu tư, phát triển, khai thác các sản phẩm du lịch có tính bền vững, gắn với tự nhiên, tách biệt với khu dân cư, yếu tố phục hồi sức khỏe để phù hợp với nhu cầu của du khách, đảm bảo an toàn và tạo được sức bật cho du lịch chung của Quảng Ngãi để thu hút thị trường nội địa trong thời gian ngắn nhất, ví dụ như:

Các sản phẩm du lịch trải nghiệm, nghỉ dưỡng biển, đảo tiền tiêu huyện Lý Sơn,...

- Triển khai chương trình kích cầu du lịch

Để đảm bảo hiệu quả và sức lan tỏa của chương trình, gói kích cầu cần được triển khai sâu rộng, liên kết chặt chẽ giữa các doanh nghiệp trên tất cả các dịch vụ như lưu trú, lữ hành, vận chuyển, ăn uống, điểm đến,... với mục tiêu giảm giá nhưng không giảm chất lượng, phù hợp với xu hướng du lịch của du khách.

Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều kênh thông tin về khả năng kiểm soát, kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh, chữa trị; công khai, minh bạch thông tin cũng như cơ chế hỗ trợ cho du khách ... tạo thành lợi thế để chứng minh cho du khách về sự an toàn của điểm đến đảo Lý Sơn.

Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá bằng ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là vận hành hiệu quả App Du lịch Quảng Ngãi. Đầu tư số hóa điểm đến du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và căn cứ nội dung của Kế hoạch này, triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền sâu rộng, lồng ghép các nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch này tạo sự đồng thuận trong toàn huyện, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 54/NQ-CP của Chính phủ tại địa phương.

IV. ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN CỤ THỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CƠ CẤU LẠI NỀN KINH TẾ GIAI ĐOẠN 2021-2025 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành quan tâm tập trung nguồn lực tổ chức thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi theo tinh thần Nghị quyết số 05/NQ-TU của Tỉnh ủy trên địa bàn huyện Lý Sơn, sớm đưa Lý Sơn trở thành hạt nhân cho phát triển ngành du lịch tỉnh Quảng Ngãi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ trên địa bàn huyện Lý Sơn. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP, CVVP;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương